Đây là cửa phía Đông thành Thăng Long thời Lê, sang thời Nguyễn, do thu hẹp thành

Thăng Long lại, nên khu này bị hoang phế và đến năm 1822 dân thôn Tân Khai được tái lập khẩn hoang và dựng chùa Thái Cam.

Văn bia đền Hỏa Thần ở số 30 Hàng Điều, phường Cửa Đông dựng năm Thiệu Trị Tân Sửu (1841) ghi rõ: Miếu Hỏa Thần đó, trùng tu xong quan Lệnh doãn trung cầu tôi soạn bài văn bia và nói rằng: Cho xây một cái miếu ở ven đường An Nội trong huyện ngoài cửa Đông Thành.

Rõ ràng là do thu hẹp Hoàng thành vào đầu thời Nguyễn, nên cửa phía Đông hình thành nhiều khu dân cư mới, phố chợ mới trở thành trung tâm của 36 phố phường xưa.